PROCESSO

00176.000600/2023-61

INTERESSADO Plenário

ASSUNTO   Pauta da 151ª Reunião Plenária Ordinária - 11/12/2023

DELIBERAÇÃO Nº 039/2023 – CAURS/PLEN/CD

O CONSELHO DIRETOR – (CAURS/PLEN/CD), reunido ordinariamente em reunião na sede do CAU/RS em
Porto Alegre, no dia 1º de dezembro de 2023, no uso das competências que lhe conferem o Regimento
Interno do CAU/RS, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o disposto no art. 36, Parágrafo 4º do Regimento Interno do CAU/RS, o qual dispõe que “as
pautas das reuniões plenárias serão propostas pela Presidência para apreciação e deliberação do
Conselho Diretor, e encaminhadas para publicação no sítio eletrônico do CAU/RS.

DELIBERA:

1- Aprovar a pauta para a 151ª Plenária Ordinária do CAU/RS a ocorrer no dia 11 de dezembro de 2023,
conforme anexo desta deliberação;

2-    Encaminhar a presente deliberação à Secretaria Geral, para providências quanto ao envio ao
Plenário.

Aprovado por unanimidade dos membros presentes.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre-RS, 1º de dezembro de 2023

257ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR - CAU/RS

(Presencial)

Folha de Votação

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

(CAURS) Deliberação 039 DELB-CD-039/2023 (0125409)         SEI 00176.000600/2023-61 / pg. 1

Membro Suplente
Andrea Larruscahim
Hamilton Ilha

X

Membro Evelise Jaime de Menezes X

Membro Fábio Müller X

Membro Fausto Henrique Steffen X

Membro Rodrigo Spinelli X

Histórico da votação:

257ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR - CAU/RS
Data: 01/12/2023
Matéria em votação: Pauta da 151ª Reunião Plenária Ordinária - 11/12/2023
Resultado da votação: Sim (05 Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (05)

Impedimento/suspeição: -
Ocorrências: -

Condução dos trabalhos (coordenador/substituto legal): Tiago Holzmann da Silva
Assessoria Técnica: Josiane Cristina Bernardi

(CAURS) Deliberação 039 DELB-CD-039/2023 (0125409)         SEI 00176.000600/2023-61 / pg. 2

ANEXO

PAUTA

151ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/RS

Data: 11 de dezembro de 2023 (segunda-feira)
Horário: 09 às 12 horas – 14 às 17 horas
Local: FECOMÉRCIO RS - Sala 104 (Rua Fecomércio, 101 – Bairro Anchieta, Porto Alegre – RS)

ORDEM DOS TRABALHOS

1. Verificação de quórum;
2. Leitura e discussão da pauta;
3. Aprovação de Atas:

3.1. Ata da 149ª Reunião Plenária Ordinária 27/10/2023;
3.2. Ata da 150ª Reunião Plenária Ordinária 24/11/2023.

4. Ordem do dia – Plenária Ordinária:

4. 1. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar Ad Referendum nº 024/2023 –
Indicação de representante do CAU/RS para o FADERS – Processo SEI 00176.000456/2023-62;

(Origem: Presidência)

4.2. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar encaminhamento quanto à relatório e
voto fundamentado referente a recurso interposto à Processos de Fiscalização – Conselheira
Relatora: Márcia Elizabeth Martins;

4.2.1. Protocolo SICCAU nº 706253/2018;
4.2.2. Protocolo SICCAU nº 1375865/2021;
4.2.3. Protocolo SICCAU nº 1314040/2021.

(Origem: Comissão de Exercício Profissional)

4.3. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar encaminhamento quanto à relatório e
voto fundamentado referente a recurso interposto à Processos de Fiscalização – Conselheira
Relatora: Silvia Monteiro Barakat;

4.3.1. Protocolo SICCAU nº 1381775/2021;
4.3.2. Protocolo SICCAU nº 1205743/2020.

(Origem: Comissão de Exercício Profissional)

4.4. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar encaminhamento quanto à relatório e
voto fundamentado referente a recurso interposto à Processos de Fiscalização – Conselheira
Relatora: Fausto Henrique Steffen;

4.4.1. Protocolo SICCAU nº 1412760/2021;
4.4.2. Protocolo SICCAU nº 1455183/2022;
4.4.3. Protocolo SICCAU nº 1354638/2021.

(Origem: Comissão de Exercício Profissional)

4.5. Regime de Urgência: Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar relatório vista
rela vo à admissibilidade, instrução e julgamento do protocolo SICCAU nº 1833321/2023 –
Processo SEI 00176.000308/2023-48 - Relator: Carlos Eduardo Iponema;

(Origem: Plenária)

4.6. Regime de Urgência: Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar Regramento sobre

(CAURS) Deliberação 039 DELB-CD-039/2023 (0125409)         SEI 00176.000600/2023-61 / pg. 3

a Ouvidoria do CAU/RS – Processo SEI 00176.000183/2023-56;
(Origem: Comissão de Organização e Administração)

4.7. Regime de Urgência: Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar Revisão do

Regimento Interno;
(Origem: Comissão de Organização e Administração/Grupo de Trabalho)

4.8. Projeto de Deliberação Plenária que aprova Manifestação do CAU/RS contra a proposta de

alteração da Lei 11.888/2008 (ATHIS);
(Origem: Presidência)

4.9. Projeto de Deliberação Plenária que aprova Ações de orientação e de viés educa vo no âmbito

de planejamento urbano – Processo SEI 00176.000292/2023-73;
(Origem: Comissão de Política Urbana e Ambiental)

4.10. Projeto de Deliberação Plenária que aprova posicionamento do CAU/RS quanto ao ingresso no

Fórum dos Conselhos Regionais e Ordens das Profissões Regulamentadas do RS – Processo
SEI 00176.000309/2023-92;

(Origem: Gabinete da Presidência)

4.11. Projeto de Deliberação Plenária que aprova Alteração do Regimento Interno do Centro de

Memória;
(Origem: Conselho Diretor)

4.12. Projeto de Deliberação Plenária que homologa Balancete rela vo aos meses de agosto,

setembro e outubro de 2023;
(Origem: Comissão de Planejamento e Finanças)

4.13. Projeto de Deliberação Plenária que homologa Transposições Orçamentárias;
(Origem: Comissão de Planejamento e Finanças)

4.14. Projeto de Deliberação Plenária que homologa Relatório Conclusivo da Comissão Temporária

de Ações Afirmativas – CTAA-CAU/RS – Processo SEI 00176.000452/2023-84;
(Origem: Presidência)

4.15. Projeto de Deliberação Plenária que homologa a majoração em 3 (três) do quan ta vo de

vagas de provimento efe vo no Quadro de Pessoal do CAU/RS – Processo SEI
00176.000487/2023-13;

(Origem: Presidência)

4.16. Projeto de Deliberação Plenária que aprova a realização de Reunião Plenária Extraordinária

no dia 18/12/2023;
(Origem: Presidência)

4.17. Relato sobre o andamento da elaboração do Código de Conduta de Conselheiros do CAU/RS;
(Origem: Comissão de Organização e Administração)

4.18. Relato sobre a Imersão CAU/RS e Transição de Gestão.
(Origem: Presidência)

5. Apresentação de comunicações:
5.1. Do Conselheiro Federal;
5.2. Da Presidência e Vice-Presidência do CAU/RS;
5.3. Do Colegiado das Entidades de Arquitetos e Urbanistas – CEAU-CAU/RS;
5.4. Das Comissões:

5.4.1. Comissão de Organização e Administração;

(CAURS) Deliberação 039 DELB-CD-039/2023 (0125409)         SEI 00176.000600/2023-61 / pg. 4

5.4.2. Comissão de Planejamento e Finanças;
5.4.3. Comissão de Exercício Profissional;
5.4.4. Comissão de Ensino e Formação;
5.4.5. Comissão de Ética e Disciplina;
5.4.6. Comissão Especial de Patrimônio Cultural;
5.4.7. Comissão Especial de Política Urbana e Ambiental;
5.4.8. Comissão Temporária de Ações Afirmativas.

6. Encerramento da 151ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/RS.

Documento assinado eletronicamente por TIAGO HOLZMANN DA SILVA, Presidente do
CAU/RS, em 18/12/2023, às 09:27, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o
art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço
caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC D28FFAF8 e informando o identificador 0125409.

Rua Dona Laura, 320  14/15o. Andar | CEP 90430-090 - Porto Alegre/RS
www.caurs.gov.br

00176.000600/2023-61 0125409v2

(CAURS) Deliberação 039 DELB-CD-039/2023 (0125409)         SEI 00176.000600/2023-61 / pg. 5

	(CAURS) Deliberação 039 DELB-CD-039/2023 (0125409)